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Anotace

ZÁHUMENSKÁ, Markéta, Postavení žen v Číně v období dynastie Song. Hradec

Králové: Filosofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2019, s. 76.

Bakalářská práce se zabývá pozicí ženy v císařské Číně, a to konkrétně v období

mezi lety 960-1279 n.l. za dob vlády dynastie Song. Tato část čínských dějin se pojí se

silným vlivem neokonfuciánského myšlení, které vychází z konfuciánské filozofie, která

byla užívána jako oficiální státní ideologie již v období dynastie Han (202 př. n. l. 220 n.

l.). Konfuciánská filosofie, jež ovlivňovala čínskou společnost až do vzniku Čínské lidové

republiky v roce 1949, byla založena na přísné hierarchii vztahů, kterou byly ženy vůči

mužům, ale také i zbytku rodiny, stavěny do poměrně podřízené pozice. To mělo za

důsledek jejich vyčlenění z veřejného života a omezení pouze na prostor uvnitř rodiny.

Cílem práce je tedy reflexe života tehdejších žen v konfrontaci s neokonfuciánskou

ideologií a rovněž analýza jejich postavení uvnitř čínské společnosti. K tomuto účelu nám

jako prameny poslouží dobové texty z období vlády dynastie Han, a především pak

dynastie Song. Vybrané prameny jsou psané jak přímo čínskými ženami z vyšších vrstev

společnosti, tak i autory z řad mužů, kteří se problematikou postavení žen rovněž

zabývali. Jedná se o texty edukační, lidové příběhy a také poezii. V práci je využita

metoda deduktivní a na základě analýzy dobových textů je následně provedena syntéza

dosažených poznatků.

Klíčová slova: Postavení žen v Číně, dynastie Song, dynastie Han, císařská Čína,

konfucianismus, neokonfucianismus, manželství, mateřství, rodina, dcery, konkubíny,
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Philosophical Faculty, The University of Hradec Králové, 2019, 76 pp.

The Bachelor thesis deals with the position of the woman in imperial China,

specifically in the period between 960-1279 AD, under the rule of the Song dynasty. This

part of the Chinese history is connected with a strong influence of neo-Confucian

thinking, based on the Confucian philosophy that had been applied as the official state

ideology in the period of the Han dynasty (202 BC - 220 AD). The Confucian philosophy,

which influenced the Chinese society until the establishment of the People's Republic of

China in 1949, was based on a strict hierarchy of relations that placed women into a

relatively subordinate position towards men but also towards the rest of the family. That

resulted in their separation from public life and delimitation on the space inside their

family. The thesis is aimed at reflecting the life of the women of that time in confrontation

with non-Confucian ideology, as well as at analyzing their position within the Chinese

society. Texts from the period of rule of the Han dynasty and primarily of the Song

dynasty will serve us as reference sources for that purpose. The selected sources were

written both directly by Chinese women from higher social classes and by male authors

who also dealt with the position of women. They include educational texts, popular stories

and poetry. The thesis makes use of deductive method and, based on the analysis of

historical texts, of subsequent synthesis of the knowledge obtained.
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Úvod

Postavení ženy ve společnosti patří v současné době k tématům, která se

nepochybně těší zvýšenému zájmu veřejnosti. Z historické perspektivy se v českém

akademickém prostředí1 věnuje otázce společenského postavení žen mnoho badatelů,

nicméně oblast Asie, potažmo Číny, je u nás v tomto směru většinou opomíjena.

Domnívám se, že vzhledem k mnoha kulturním odlišnostem se jedná o téma originální a

v globálním měřítku významné, tudíž jsem se jím rozhodla hlouběji zabývat a pokusit se

tak rozšířit povědomí o této problematice.

K tomu mě inspiroval především dvousemestrální studijní pobyt a následná

pracovní stáž na Taiwanu, kde jsem strávila celkem více než rok, a měla tak dostatek času

provést nezbytnou heuristiku. Podařilo se mi tak nashromáždit dostatečné množství

pramenů a odborné literatury, z nichž některé jsou v České republice obtížně dostupné. Po

nějakém čase jsem si navíc uvědomila, že velké množství tradičních hodnot je v čínské

kultuře natolik hluboce zakořeněno, že zde v různých podobách přetrvává až do

současnosti. Rodina je zde stále na prvním místě, a ačkoliv jsou dnešní ženy nepochybně

emancipovanější, než tomu bylo za dob vlád slavných čínských dynastií, v jejich vztahu

k mužům je zde stále zřetelný jakýsi patos starých časů a dávných konfuciánských

pravidel. Jedná se zcela jistě o logický důsledek dlouhodobého vývoje čínské společnosti

v daných geografických podmínkách, a to navíc pod vlivem tamějších náboženských a

myšlenkových směrů. V rámci východoasijského regionu navíc takováto podoba vztahů

působí, s ohledem na výše nastíněné historické skutečnosti, naprosto přirozeně.

V přímé konfrontaci s těmito kulturními odlišnostmi jsem se tak rozhodla pro bližší

výzkum dané problematiky, přičemž jako nejvhodnější počáteční bod se mi jeví právě

období vlády dynastie Song. Díky dobovým pramenům, které mi pomohly dané

problematice lépe porozumět, jsem se pak pokusila vytvořit níže popsaný obraz

středostavovské ženy z žijící v rozmezí 10. – 13. století v městském prostředí císařské

Číny.

1 M. BAHENSKÁ – L. HECZKOVÁ – D. MUSILOVÁ, Iluze spásy, České feministické myšlení 19. a 20.

století, Hradec Králové 2011. M. LENDEROVÁ, K hříchu a k modlitbě. Žena v minulém století, Praha

1999. P. HORSKÁ, Naše prababičky feministky, Praha 1999.
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 Cílem této bakalářské práce je poskytnout čtenáři základní informace o životě

čínských žen, a především zmapovat jejich pozici ve společnosti, a to konkrétně v období

vlády císařské dynastie Song (960-1279 n. l.), která po dobu více jak tří století určovala

politický a kulturní vývoj země. Předložená práce navíc přináší přehled o struktuře

tehdejší rodiny, jehož prostřednictvím je čtenáři umožněno lépe pochopit nejenom pozici

žen, ale zároveň i jejich vztah k příbuzenstvu, a to zejména z genderové perspektivy. Žena

je zde vyobrazena prakticky od narození až po stáří, jelikož takové životní mezníky,

jakými jsou například svatba, porod, či smrt manžela, její pozici významně měnily a také

určovaly.

Období 10.-13. století se v čínském prostředí neslo v duchu významných

politických, kulturních, ale i socioekonomických změn, které se mimo jiné výrazně

projevily právě v přístupu k ženám. Na změně jejich postavení měla zajisté největší podíl

neokonfuciánská filosofie, jež v tomto období vzniká a zároveň determinuje téměř veškeré

společenské dění, konvence, a v neposlední řadě pak také mezilidské vztahy. Práce se

zabývá především vztahem mezi ženou a mužem, kdy z hlediska Konfuciovy typologie

vztahů (více viz kapitola Postavení ženy v rodině) měla žena, co se důležitosti týče, roli

naprosto marginální a podřízenou. A to především ve srovnání s předešlým obdobím Tang

(618-907 n. l.), které je mimo jiné známé také vládou císařovny Wu Zetian (690-705 n.l.),

která se jakožto jediná žena v čínské historii chopila moci, a to dokonce na celých 20 let.2

Z hlediska socioekonomického je práce primárně zaměřena na ženy z vyšších

vrstev rodin úředníků a vzdělanců žijících především v prostředí měst a městských čtvrtí,

neboť právě ty se ve zkoumaném období těšily prudkému rozvoji. V těchto oblastech byla

také vyšší míra gramotnosti, proto právě zde vznikla většina dostupných pramenů.

K poskytnutí ucelené podoby života žen a jejich postavení v této historické etapě se práce

rovněž dotýká životů žen, pocházejících z tříd nižších.

Práce vychází především z narativních pramenů sepsaných v době Song, nicméně,

jsou zde využity také texty, které byly sepsány již v dobách vlády dynastie Han (206 př.

n. l. – 220 n. l.). Právě v tomto období se pod vlivem konfuciánského učení začala

formovat pravidla, která prakticky až do poloviny 20. století determinovala chování a

2 J. CHING, Sung Philosophers on Women, Monumenta Serica - Journal of Oriental Studies, 43, 1994,

s. 259-261.
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život čínských žen. Většina použitých pramenů vyšla v edici s názvem Images of Women

in Chinese Thought and Culture: Writings from the Pre-Qin Period through the Song

Dynasty,3 kterou editoval profesor Robin Wang. Editované prameny pak byly z

původního čínského originálu přeloženy do jazyka anglického. Veškeré dílčí překlady

z anglického jazyka, jenž jsou užity v této práci, jsou mé vlastní.


[…]


Konkubíny byly do rodin přijímány především za účelem potěšení muže a rození

potomků. Mimo to také pomáhaly manželkám s péčí o domácnost, avšak mnohdy mezi

nimi zcela logicky panovala značná rivalita a žárlivost, a to i přes to, že případy, kdy

konkubínu muži pořídila přímo jeho manželka, nebyly nijak neobvyklé. Pokud se ženatý

muž zamiloval a měl mimomanželský poměr, mohl si tuto ženu rovněž přivést domů jako

svou konkubínu. Další možností bylo si další partnerku pořídit na některém ze, za tímto

účelem, speciálně zřízených trhů. Dívky na tyto trhy nejčastěji posílali přímo jejich

rodiče, kteří je, nejčastěji z důvodů finanční tísně, byli nuceni prodat. Nicméně výjimkou

nebyly ani případy, kdy byly dívky proti své vůli uneseny a násilím přinuceny se stát

konkubínou. Dalším způsobem, jak si do domácnosti přivést konkubínu, byl její

pronájem. S konkubínami se tak doslova zacházelo jako s majetkem, přičemž se jim

nedostávalo žádného práva na odpor.

Brzo po svatbě pak dívka většinou otěhotněla, a pokud porodila syna, splnila tím

tak svou základní povinnost vůči manželovi a jeho rodině. Těhotenství, porod a péče o

děti, byli nejdůležitějším posláním všech žen a mateřství pak bylo hlavním smyslem

jejich života. Napříč všemi společenskými vrstvami tak měla žena za úkol být nejenom

ctnostnou manželkou, ale také dobrou matkou. Žena byla v kratších, či delších časových

intervalech opakovaně těhotná, nicméně mnoho těhotenství končilo potratem či

předčasným porodem mrtvého plodu. Porod byl v této době nejčastější příčinou úmrtí žen

vůbec. Žena měla své děti, především pak syny, za úkol vychovávat v souladu

s konfuciánskými principy, přičemž důraz byl kladem především na jejich vzdělání.

Úspěch ženy byl totiž posuzován na základě toho, jak dobře vychovala své děti. Jestliže

její syn dosáhnul v životě významných úspěchů, tak se i ona stala uznávanou a její

společenské postavení tím tak výrazně vzrostlo. Příkladem takovéto ctnostné a úspěšné

ženy byla matka slavného filosofa Mencia, jejíž skutky jsou popsány i v Biografiích

obdivuhodných žen. Jako matka měla žena bezesporu nejvyšší postavení, jakého mohla

za svůj život dosáhnout, a to především v roli tchýně.
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Specifické postavení žena měla v případě, kdy díky nepřízni osudu ztratila

manžela a musela tak řešit mnoho problémů s tím spjatých. Pokud již měla dospělého

syna, byl to právě on, kdo se o ní po zbytek života staral. Jestliže však byla stále ještě

mladá, musela obvykle hledat jiné alternativy. Nejčastěji pak ovdovělá žena zůstávala

v rodině manžela, kde se o ní staral jeden z manželových bratrů. Toto řešení obvykle

příbuzní preferovali, neboť tak nepřišli o část majetku, kterou tvořilo ženino věno a jež si

v případě odchodu z rodiny brala s sebou. Další možnost pro ni představoval návrat k její

rodině původní, nicméně zde pak měla postavení nižší než její mladší, svobodné sestry.

Mnoho žen se tak raději znovu provdalo, a to i přes to, že společnost sňatky vdov striktně

odsuzovala. Naopak vdovy, jež toto řešení odmítaly a rozhodly se zachovat oddanou

věrnost svému muži, byly obecně považovány za pravý ideál ctnostné ženy. Mnoho žen

se také po smrti svého manžela dobrovolně rozhodlo ukončit svůj život a na jejich počest

pak byly, jakožto připomínka jejich ctnosti, vystaveny mnohé památníky.

Většina pramenů nám zprostředkovává povědomí o tom, co bylo obecně

považováno za správné a jak se měla ideální dcera, manželka, matka a později i vdova

chovat. Skutečnost však mohla být mnohdy naprosto odlišná, o čemž svědčí například i

život básnířky Li Qingzhao, která se v mnoha ohledech dobovým konvencím vymykala.

Takovýchto žen by se zajisté našlo mnohem více, nicméně dle ostatních pramenů lze

předpokládat, že většina společnosti se chovala v souladu se striktními

neokonfuciánskými principy, které tak determinovaly a ovládaly nejenom životy žen, ale

také veškerého čínského obyvatelstva.

Z výše uvedených skutečností vyplývá, že nejnižší postavení měla žena uvnitř

rodiny v roli mladé manželky, přičemž její pozice se postupně zlepšovala, a to především

v závislosti na tom, zda porodila syna. Nejvyšší prestiže se jí dostalo jako matce, a to

zejména pokud její syn v životě dosáhnul významných úspěchů. Z pozice tchýně pak

měla neomezenou moc nad manželkami synů, které musely poslouchat její rozkazy a

prokazovat jí patřičnou úctu. Váženou a uznávanou se v rodině stala v pokročilém věku,

neboť ke stáří je v čínské kultuře obecně přistupováno s úctou a respektem. Nicméně

v nejdůležitějších životních situacích a meznících neměly ženy možnost vlastní volby,

byly vždy nuceny se podrobit vyšší autoritě a jejich osud tak po většinu života ležel

v rukách mužů.
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Jelikož jsem se v českém prostředí doposud nesetkala s prací, která by se

podrobněji zabývala postavením čínských žen ve zkoumaném období, domnívám se, že

jsem prvotní záměr této práce splnila. Čtenáři je umožněno hlouběji proniknout do

struktury tehdejší čínské rodiny a současně je mu také poskytnut ucelený obraz ženy

z vyšší společenské třídy žijící v 10.-13. století na území Číny, který odráží její pozici

v tehdejší společnosti.
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