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Hodnoticí kritéria

Hodnocení

Objevnost a originalita tématu A
Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,
terminologie, struktura práce

B

Schopnost analýzy pramenů a literatury; jejich úplnost A
Adekvátnost vyvozených závěrů A
Stylistika, respektování gramatických norem, poznámkový aparát B

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: A-B-C-D-E-F.
Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP
považována za nedostatečnou.
Hodnocení práce:
Předložená práce je působivým příkladem tematizace obecných dějin v bakalářském stupni
studia a jako takové jí lze jen stěží co vytknout. Je založena na normativních pramenech
vydaných v moderních edicích a metodologicky ji nejlépe vystihuje zařazení do kategorie
dějin žen (spíše než dějin genderu). Jakkoliv teoretické ukotvení v genderových kategoriích a
jejich případných důsledcích pro analýzu (především otázky distribuce moci a genderového
řádu coby vztahové kategorie) by zasloužily hlubší rozvinutí, na této úrovni předvedla autorka
nesporně úctyhodný kus práce. Podobně komplexní je i její práce se sekundární literaturou
vztahující se k dějinám žen v čínské historii a kultuře.
Autorka také velice efektivně pracuje s prameny, i když místy sklouzává k zaujetí
jejich vypovídající hodnotou a zaměňuje jejich normativní povahu s realitou (nejde o to, jak
„vlastně rodina vypadala“, ale pouze o to, jak vypadat měla), naštěstí se tak neděje příliš
často. V souvislosti s tím lze nicméně vznést jistou námitku k tvrzení, že obvyklejší byly
v daném období dynastie Song „menší rodiny“; minimálně ve vztahu k nižším společenským
vrstvám se to zdá poněkud sporným. Nezodpovězenou otázkou textu navíc zůstává, do jaké
míry byly uváděné normativy reflektovány neprivilegovaným venkovským obyvatelstvem –
vztahují se i na ně, nebo nikoliv? Pokud ne, existují pro ně jiné prameny? Z textu to není
úplně zřejmé. Ve vztahu k pramenům se lze také dohadovat (resp. text k tomu čtenáře vede),
zda jeden z citovaných pramenů, dopis autora Feng Yen, představuje opravdu reálný dopis,
nebo se jedná pouze o stylizovaný (vcelku tradiční, alespoň v jiných kulturách) formát
moralizujícího normativního textu (?). Struktura textu je přehledná a funkční, její vysvětlení
v úvodu přijatelné. Navíc odpovídá logickému uspořádání životních stádií (či rolí) feminity
(nejen) v dané kultuře.
Text je psán srozumitelně a po formální stránce nevykazuje větších nedostatků, snad
jej jen až příliš často znehodnocují překlepy (čárky!; Pan Zhao!) či zbytečné gramatické
chyby (příčestí minulé!).

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1.) autorka výstižně kategorizuje fáze života ženy, nicméně některé kategorie čtenář postrádá.
Jak prameny, pokud tak činí, tematizují např. ženy neprovdané?
2.) Autorka také zmiňuje útěky za manželství (jinak než sebevraždou) – z relativně
drakonických trestů a i důrazu normativních pramenů se zdá, že nebyly úplně neobvyklé. Je
tomu tak?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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